

Số: ~~127~~ /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 06 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Diễn tập ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn xã Đông Thọ năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 26/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Dương về lãnh đạo nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 5053/KH-BCH ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ CHQS tỉnh Tuyên Quang về công tác quân sự, quốc phòng năm 2021;

Căn cứ Công văn số 345^a-CV/HU ngày 26/3/2021 của Huyện ủy Sơn Dương về việc nhất trí với dự thảo kế hoạch diễn tập các xã năm 2021;

Để chủ động trong phòng, chống bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi có tình huống xảy ra,

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch diễn tập ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn xã Đông Thọ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao khả năng lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương, sẵn sàng đối phó với mọi tình huống bão, lụt thiên tai. Chủ động, hiệp đồng và huy động lực lượng phương tiện phòng, chống bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do bão, lụt gây ra.

- Đánh giá khả năng tổ chức hiệp đồng giữa các lực lượng, thông qua diễn tập kịp thời rút kinh nghiệm bổ sung kế hoạch phòng, chống bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn (PCBL và TKCN) trên địa bàn xã Đông Thọ để chủ động đề phòng, đối phó với các tình huống có thể xảy ra.

2. Yêu cầu

- Vận dụng tốt phương châm tư tưởng chỉ đạo “**Bốn tại chỗ, Ba sẵn sàng**” (Chỉ huy tại chỗ, Lực lượng tại chỗ, Phương tiện tại chỗ, Hậu cần tại chỗ; Chủ động phòng tránh, Đối phó kịp thời, Khắc phục khẩn trương và có hiệu quả); thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác phòng, chống bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn.

- Vận dụng tốt kết quả diễn tập vào điều kiện thực tế của địa phương, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các lực lượng và nhân dân trong xã, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Quản lý chặt chẽ tài liệu, cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn trong diễn tập.

II. NỘI DUNG

* Diễn tập ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn có một phần thực binh cho xã Đông Thọ năm 2021, gồm 2 giai đoạn:

1. Giai đoạn 1: Tổ chức chuẩn bị ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn

- **Vấn đề huấn luyện 1:** Hội nghị của Ban Chỉ huy phòng, chống bão, lụt nhận định, đánh giá tình hình, điều chỉnh kế hoạch ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn.

- **Vấn đề huấn luyện 2:** Hội nghị Ban Chỉ huy phòng, chống bão, lụt giao nhiệm vụ bổ sung, tổ chức hiệp đồng, bảo đảm, triển khai các biện pháp ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn.

- **Vấn đề huấn luyện 3:** Thông qua kế hoạch bổ sung ứng phó bão, lụt tìm kiếm cứu nạn cho các thôn (không tập).

2. Giai đoạn 2: Thực hành ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn (Tham quan thực binh)

- **Vấn đề huấn luyện 1:** Lực lượng tại chỗ của các thôn thực hành ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn.

- **Vấn đề huấn luyện 2:** Lực lượng tăng cường của xã phối hợp với lực lượng tại chỗ thực hành ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn.

III. THỜI GIAN

1. Chuẩn bị diễn tập: Từ 15/3/2021 đến 30/4/2021.

2. Thời gian huấn luyện, luyện tập: 03 ngày (có lịch cụ thể riêng).

3. Thời gian diễn tập: ½ ngày (có lịch cụ thể riêng).

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. **Tổ chức:** Thành lập Ban Chỉ đạo, Cơ quan Ban Chỉ đạo diễn tập, khung diễn tập, bộ phận thực binh.

2. **Phương pháp:** Diễn theo đạo.

V. THÀNH PHẦN THAM GIA (Tổng 512 người)

1. Đại biểu (72 đồng chí)

1.1. Bộ CHQS tỉnh: 05 đồng chí.

1.2. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh: 02 đồng chí

1.3. Lãnh đạo Huyện ủy, HƢND, UBND huyện: 03 đồng chí.

1.4. Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã: Vân Sơn, Vĩnh Lợi, Trường Sinh, Quyết Thắng, Cấp Tiến, Hồng Lạc: 12 đồng chí.

1.5. Ban Chỉ đạo diễn tập: 18 đồng chí.

1.6. Cơ quan Ban Chỉ đạo: 20 đồng chí.

1.7. Phóng viên báo, đài tỉnh, huyện, lái xe, phục vụ: 10 đồng chí

2. Thành phần tham gia diễn tập

2.1. Thành phần tham gia diễn tập phần cơ chế (44 đồng chí)

Gồm các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức trong xã; Ban Chỉ huy PCBL và TKCN xã; Trạm trưởng Trạm Y tế; Giám đốc HTX NLN xã; các Trưởng thôn xã Đông Thọ; Hiệu trưởng Trường THCS, Tiểu học, Mầm non xã Đông Thọ.

2.2. Thành phần tham gia thực binh (396 người)

- Lực lượng của huyện: Cơ quan Quân sự huyện: 20 đồng chí; Công an huyện: 10 đồng chí; Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện: 02 đồng chí; Trung tâm Y tế huyện: 03 đồng chí.

- Lực lượng Dân quân xã: 91 đồng chí.

- Lực lượng Công an xã: 20 đồng chí.

- Lực lượng quần chúng Nhân dân: 250 người.

VI. ĐỊA ĐIỂM

1. Diễn tập phần cơ chế: Hội trường UBND xã Đông Thọ.

2. Diễn tập phần thực binh: Tuyến đê thôn Đông Thịnh

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện xây dựng các văn kiện chỉ đạo diễn tập; tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn xã Đông Thọ làm công tác chuẩn bị, tiến hành luyện tập và diễn tập đạt kết quả tốt.

- Tham gia Ban Chỉ đạo, đạo diễn, phục vụ theo Quyết định của UBND huyện.

- Lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị xây dựng các văn kiện chỉ đạo diễn tập; hướng dẫn cơ sở làm công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập, diễn tập phân công cán bộ đạo diễn, tiến hành kiểm tra công tác chuẩn bị cho diễn tập.

3. Công an huyện

Hướng dẫn cơ sở thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong luyện tập, diễn tập; phân công cán bộ đạo diễn, cử lực lượng tham gia cùng cơ sở diễn tập phần thực binh. Chịu trách nhiệm về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong luyện tập và diễn tập thực binh.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định dự toán kinh phí do Ban CHQS huyện lập, trình UBND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy. Bảo đảm kinh phí cho nhiệm vụ diễn tập.

5. Trung tâm Y tế huyện

Hướng dẫn Trạm Y tế xã Đông Thọ chuẩn bị thuốc men, các phương tiện trang bị, vật chất bảo đảm cho nhiệm vụ sơ cấp cứu khi có tình huống xảy ra và cử lực lượng tham gia diễn tập theo kế hoạch.

6. UBND xã Đông Thọ

Chuẩn bị đầy đủ các văn kiện, các thành phần tham gia, cơ sở vật chất, phương tiện theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện. Tổ chức luyện và diễn tập theo Ban Chỉ đạo và đạo diễn của huyện.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Vật chất bảo đảm cho diễn tập phần cơ chế

- Về hội trường, bàn ghế, các đạc bàn của đại biểu, trang trí khánh tiết; tăng âm, loa đài: Do UBND xã Đông Thọ chuẩn bị và bảo đảm cho luyện, diễn tập.

- Văn kiện chỉ đạo diễn tập ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ đạo do cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện soạn thảo.

- Văn kiện thực hành luyện tập, diễn tập Ứng phó bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn của xã Đông Thọ do Ban Chỉ huy PCBL và TKCN xã và UBND xã Đông Thọ đảm nhiệm soạn thảo, thông qua Ban Chỉ đạo huyện phê duyệt.

2. Vật chất bảo đảm cho diễn tập phần thực binh

- Ban Chỉ huy quân sự huyện chuẩn bị vật chất bảo đảm phòng, chống lụt, bão, gồm: Phương tiện vận chuyển lực lượng cơ động: 02 xe vận tải nhỏ (2,5 tấn); 04 máy bơm; 03 thuyền máy (cole); 04 bè mảng (gỗ, nứa); phương tiện thông tin liên lạc sử dụng mạng thông tin hiện hành; xe trâu, bò: 02 xe; quang gánh: 100 đôi; bao tải có đồ: 140 bao; cuốc, xẻng theo người; bông, băng, cáng, nẹp; cọc tre: 500 cái; bao tải: 500 cái; vồ: 50 cái; ky khênh đất: 60 cái.

- Lực lượng tham gia luyện tập, diễn tập do Ban CHQS huyện chỉ đạo trực tiếp.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (B/cáo);
- Sở NN&PTNT tỉnh (B/cáo);
- TTr. Huyện ủy; HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Chánh, Phó CVP HĐND&UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện (P/hợp);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (T/hiện);
- Ban Chỉ đạo diễn tập huyện (T/hiện);
- UBND xã Đông Thọ (T/hiện);
- CVNC;
- Lưu: VT+THNC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Giang Tuấn Anh